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Nekrotisk dermatit 
framtill på juvret hos mjölkkor 

Nekrotisk dermatit vid främre 

anfästningen av juvret har obser

verats oftast hos enstaka eller ett 

fåtal kor i vissa mjölkkobesätt

ningar. Det orsakar obehag för 

djuren och kan eventuellt öka 

risken för mastit. Det är inte känt 

hur vanlig denna typ av dermatit 

är bland svenska mjölkkor eller 

vilka riskfaktorer som är viktiga. I 

artikeln beskrivs tre fall av denna 

sjukdom och möjliga riskfaktorer 

diskuteras. Författaren efterlyser 

veterinärer som är intresserade av 

att hjälpa till med en undersök

ning om detta problem. 

Inledning 
Fukteksem/sår i ljumsken mellan juvret och 
bakbenet är relat ivt vanligt bland mjölkkor 

t och ses främst i tidig laktat ion hos fö rstakal
va re med juverödem (3, 8). Vanligen ses fukt
eksem men i allva rliga fall kan skadan utveck
las till nekrotisk dermatit som vid enstaka till 

fä llen kan omfatta hela juvret. 
Nekro tisk dermatit har också observerats 

mellan juverhalvorna vid främre anfäsmingen 
av juvret både internationellt (3, 4, 9) och 
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nationellt (personliga meddelanden). Muntl i
ga rapporter från svenska veterinärer berättar 
att enstaka eller ett fåtal djur drabbas i en 
besät tning. Affekterade kor har ofrast haft en 
så tydlig avgränsning mell an juverhalvo rna 
och bukväggen att en grop har bildats framtill 
på juvret. Skadan beskrivs oftast som eksem
liknande med illaluktande va rbildning (Figur 
r). Om hudskadan rengörs ses fö rtjockad hud 

F1GuR 1. Nekrotisk dermatit 
framti ll på juvret hos en 
svensk mjölkko. Affekterade 
kor har oftast en tydlig 
avgränsning mellan juverhal
vorna och bukväggen. 

och bindväv som lätt blöder vid rengöring. 
Ibland har djuren klåda i området och kan ► 
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FIGUR 2.Juvermedgrop 
mellan juverha/vorna vid 
främre anfästningen till 
bukväggen där nekrotisk 
dermatit utvecklats. 

12 

► klia sig så att blodkärl brister med mer ell er 
mindre allvarliga blödningar som fö ljd. 

OKÄND OMFATTNING 

BLAND SVENSKA KOR 

Det är inte käm hur vanlig nekrotisk dermatit 
framtill på juvret är bland svenska kor. D et är 
inre heller klart vilka djur som drabbas i första 
hand. I utländsk litteratur anges att det, till 
skillnad från vid ljumsksår, är vanligare att 
äldre kor drabbas och att den ofta observeras i 
mitt- eller senlaktation (3, 4). Warnick och 
medarbetare (9) fann att 18 procent av korna i 
en besättning med 1 800 kor hade olika grad av 
dermatit mellan juverhalvorna i samband med 
ett Sarcoptes scabei-utbrott. Ett år efter att 
skabbangreppet hade behandlats och avklingat 
kvarstod nekrotisk dermatit i juverklyftan hos 
tolv procent av korna. Även i den undersök
ningen var det vanligare hos äldre kor än hos 
försrakalvare. Problemet sågs i alla stadier av 
laktationen och även under sinriden, men hos 
försralrnlvare var det mindre vanligt under de 
första fyra månaderna efter kalvning än senare 
i laktationen. Uppgifterna tyder på att paroge
nesen för denna typ av skada är olik den vid 
ljumskså r. 

Nekrotisk dermatit framtill på juvret orsa
kas troligen av en kombination av dålig blod
cirkulation och att området är instängt. Detta 
leder till att fukreksem bildas och om ischemin 
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förvärras kan huden nekroriseras och i värsta 
fall stötas borr. Ofta blir såren sekundärinfek
terade med bakterier. Det är troligt att graden , 
av juverfy!lnad och/eller juverödem påverkar 
uppkomsten av problemet genom att ge upp
hov till stas i blodkärlen. Boyer and Singleton 
(4) såg, i två besättningar, ett samband mellan 
digital dermarir och nekrotisk dermarir fram-
till på juvret och fram lade hypotesen att smit
tan spreds från bakl<lövarna till juvret när kon 
ligger ner. Warnick och medarbetare (9) fann 
dock att kor med digital dermatit hade mindre 
risk att ha nekrotisk dermatit framtill på juv
ret. Det finns också uppgifter som tyder på att 
nekrotisk dermarir ibland kan ha samband 
med skabbinfektion (2, 9). Warnick och 

medarbetare (9) såg inger samband mell an 
masrir, kvarbliven efterbörd, inrerdigiralt fl eg
man eller djurens mjölkprodukrion och före
komst av nekrotisk dermarit på juvret. 

Fallbeskrivning 
För att fa en uppfattning om vi lka infektions
agens och förändr ingar som man kan se i sam
band med nekrotisk dermatit framtill på juv-
ret undersöktes tre SRB-kor med sådana sym

tom i en besättning. Korna var i andra till fjär- • 
de laktationen, i laktarionsmånad två till åtra 

och mjölkade 25-35 kg/dag vid undersök
nings rillfäller. Förändringarna hade enligt 
uppgift funnits under minst tre till fy ra veck-
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FIGUR 3. Nekrotisk dermatit med proliferationer och var
bildning framtill på juvret hos ko. 

FIGUR 4. Fukteksem med serumutsvettning och missfärgning av 
hår samt begynnande nekrotisk dermatit framtill på juvret hos 
ko. 

or men det var oklart när de debuterade. En 
av korna hade observerats ha nekrotisk der

' marir även när hon var nykalvad, vilket var 
fem månader före undersökningsrill fä ll er. 
Djuren hade inre samma mor, far eller morfar. 

I alla tre fallen sågs en tydlig separa ti on av 
juverhalvorna framtill med en uttalad grop 
där huden var skadad i ett område som varie
rade från 5-ro cm i diameter (Figur 2). I det 
förä nd rade området var huden fö rtj ockad 
med varierande mängd proliferarioner, ibland 
fingersvamps li knande, med tjocka sårskorpor 
och måttligt med var (Figur 3). H året runt om 
förändringen va r fuktigt och brunt (Figur 4). 
Det skadade området var ömt vid berö ring 
och blödde lät t vid rengöring. 

PROVTAGNING 

Efter rengöring av området togs svabb- och 
skrapprov för bakteriologisk (både aerob och 
anaerob odlin g) och mykologisk undersök
ning. Proverna analyserades enligt gä ngse 
metoder vid Statens Veterinärmedicinska 

' Anstalt, Uppsala. Skrapprov togs äve n för 
mikroskopisk undersökn ing av skabbföre
komst. Från ett av djuren togs dessutom, efter 

' lokalbedövning, en biopsi från det skadade 
området för histologisk undersökning. 

Vid de bakteriologiska analyserna återfan ns 
riklig växt av Co,ynebacterium spp, måttlig växt 
av Arca11obacteriu111 pyogenes, sparsam växt av 
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Fusobacterium necrophorum och sparsam växt 
av a-hemolyserande streptokocker hos alla tre 
korna. I ett fa ll återfan ns också sparsam till 
måttlig växt av Micrococcus spp. I inget fa ll 
kunde växt av mögel- eller jästsvampar ses eller 
skabbinfektion påvisas. Vid den histologiska 
undersökningen sågs inrraep idermal vesikulo
pustulär dermarir. Detta yttrade sig så att epi
dermis var kraftigt förtjockad med hyperkera
tos och parakeratos. Dessutom sågs vesikel
bildningar med föreko mst av inAammaroriska 
celler, framför allt neutrofila och eosinofila 
gran ulocyrer, och ansamlinga r av bakterier. 
Subepidermalr sågs lindrig till måttlig infiltra
tion av lymfocyter. Inga svamp- eller parasitä
ra strukturer kunde påvisas. 

Diskussion 
Res ultaten från undersökninge n av de tre 
korna visade föreko mst av nekrotisk dermarir 
med en blandinfektion av aeroba och anaero
ba bakterier, vilka är vanliga vid nekro tiska 
förändringar. Fynden är li kartade med vad 
man såg i en amerikansk studie (9) . Endast tre 
kor ingick i denna stud ie varför det inre går att 
bedöma möjliga riskfakto rer fö r sj ukdomen. I 
enlighet med litteraturen (3, 4, 9) var dock de 
drabbade djuren äldre kor som befann sig i 
olika lakrarionsstad ier vid undersökningsrill
fäller. I de undersökta fa llen hade fö rändring-
arna troligen fu nni ts under en längre rid. ► 
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► Enligt rapporter från svenska veterinärer 
har man i vissa besättningar sett ett ökat antal 
mastiter i samband med nekrotisk dermatit 
framtill på juvret. Bakterietillväxt av juverpa
togener i såret och därmed ett ökat smittryck 
skull e kunna vara en förklari ng till detta. 
Staphy lococws aurew och Streptococcus dysga

lactiae är några kända juverpatogener so m 
ofta koloniserar sår. I denna studie sågs dock 
ingen växt av dessa bakterietyper i de prover 
som togs. Warnick och medarbeta re (9) 
kunde inte identifiera någo t samband mellan 
mastit och denna typ av dermatit i en ameri
kansk besättning. 

RISKFAKTORER 

Som nämnts tidigare är det inte känt hur van
ligt nekrotisk dermatit framti ll på juvret är 
bland svenska kor. Rapporter från fä ltet tyder 
dock på att det inte är ett alltför ovanligt ~,nd. 
Nyligen befanns 13 av 48 kor i en besättning ha 
tecken på lindrig till måttlig nekrotisk derma
tit (opublicerade resultat). På grund av att det 
dels är ett djurskyddsproblem, eftersom det 
kan vara smärtsamt för djuret, och dels even
tuellt kan leda till en ökad risk för mastir är det 
vikt igt att minimera förekomsten av sjukdo
men. Fö r att kunna gö ra detta behöver vi veta 
mer om vilka riskfaktorer som är viktigast. 

I litteraturen anges en möjlig kopp ling 
mellan nekrotisk d erm atit på juvret och 
skabbinfektion eller digital dermatit. I Sverige 
är emellertid bägge dessa sjukdomar ovan liga 
bland mjölkkor varför det inte är troligt att 
detta är viktigt för svenska förhållanden. Trots 
att nekro tisk dermatir framtill på juvret är 
vanligare senare i laktationen kan juverödem 
vara en faktor av betydelse i vissa fall. D ärför 

är det viktigt att förebygga att sådana uppstår, 
vilket kan vara lättare sagt än gjort eftersom 
äve n ri skfakto rern a fö r juverödem är ofull
ständigt kä nda. Studier har dock visar art 
fetma hos kvigor vid kalvning och överutfod
ring av kolhydrater eller salt före kalvning kan 

leda till ökad risk för juverödem (3, 7). Brist 
på motion kan också innebära risk fö r sämre 
cirkulat ion i juvret med juverödem som följd. 

JUVRETS FORM AV BETYDELSE 

En faluor som troligen är av sto r betydelse är 
juvrets fo rm även o m detta inre har 
omnämnts mycket i internationell litteratur. 
Korna i denna studie och i de fall som rappo r-
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cerats muntligt från svenska veterinärer har 
haft en så väl markerad avgränsning mellan de 
främre juverhalvorna och bukväggen art en 
grop har bildats. Denna grop innebär att en 
mer eller mindre lu fttät miljö bildas, sä rski lt 
när kon ligger ner, vilket i kombination med 
en försämrad cirkulation i ett spänt juver kan 
öka risken för fukreksem och uppkomst av 
nekrotisk dermarit. 

Det är inre känt hur vanlig denna juve1-form 
är bland svenska kor och i Svensk Mjö lks 
hand ledning för avelsvärdering för exteriör
egenskaper (6) nämns den inte. Vid exteriör
bedömning bedöms dock om juvrets anfäs r
ning ti ll bålen är lös eller stark. I avelsarberer 
sträva r man mor en sta rk anfäsrning vilket 
innebär att vinkeln , sedd från sidan, mellan 
juver och bukvägg bör vara så sto r som möj
ligt. Juveranfäsrningen fö rsämras ju senare i 
laktat ionen djuret bedöms och renderar att 
förbättras med stiga nde inkalvningsålder (5). 

Andra exreriöra juveregenskaper som kan 
va ra av betydelse är juverligamenr och juver
balans. I värderinge n premieras ett sta rkt 
juverligamenr och ett juver med balans mel- , 
Ian fram- och bakdelarna (6) . I motsats till 
främre juveranfäsrning verkar juverliga menrer 
bli sta rkare ju senare i laktatio nen djuret 
bedöms (5). Detta kan vara ett resultat av att 
juverklyfra n blir djupare eftersom juvret inne
håller mindre mjölk mot sluter av laktationen 
och därmed blir smalare och mer sladdrigt. 
Liga mentet tenderar att försämras med sti
gande inkalvningså lder. En sta rk främre 
juveranfästn ing, ett starkt juverligamenr samt 
ett grunt och inre baktungt juver ger genetiskt 
sett en bättre juverhälsa (r). Det är dock inte 
känt hur dessa egenskaper påverkar förekoms
ten av den juverform som predisponerar fö r 
nekro tisk dermatit framtill på juvret. Det är 
emellertid troligt att avel för en sta rk främre 
juveranfäsrning minska r risken medan ett 
starkt liga ment åtminstone teoretiskt skulle 

kunna öka risken för denna typ av problem. 

8 EHAN DLI NG SR E KOMMEN DATION 

Nekrotisk dermatit framtill på juvret kan va ra 
ga nska svårbehandlad. Rekommendationen 

är att tvätta rent såret ordentligt och att even- ' 
tuell r skrapa bort död vävnad från så rkanter-
na (Figur 5) . D ärefter kan man applicera sa lva 
eller spray som innehåller någo n antibakteri-
ell komponent i kombination med mjukgö-
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, I 

rande medel för att gö ra huden mjukare. Om 

1 
djuret har feber bör det allmänbehandlas med 
något peni cillinprepa rat. Vid tidi ga fall av 
fukreksem framtill på juvret bör man försöka 
torka ur huden med r ex så rpuder eller pora
rismjöl. 

Förfrågan 
Som redan nämnts vet v1 inte hur vanligt 
nek rotisk dermatit framtill på juvret är hos 
svenska mjölkkor. Fö r att bringa klarh et i 
detta och för att identifiera viktiga riskfakto
rer under svenska förhållanden vill förfa ttaren 
gärna komma i kontakt med veterinärer som 
är intresserade av art hj älpa rill med en sådan 
undersökning. Lämpliga fall att undersöka är 
till exempel besättningar där man redan 
observerat denna typ av skada och besättning
ar som är med i Individj uver. I de senare görs 
regelbundna undersökninga r av juvren då 
förekomst av nekro tisk dermarir framtill på 
juvret lätt kan observeras. Fö rfa t ta ren kan 

1 kontaktas via telefon (018-67 46 72) eller e
mail (Ka rin.Persso n.Waller@sva.se). 

, Summary 
NECROT IC DERMAT ITIS 

OF THE UDDER I N DAIRY COWS 

Necrotic derm aritis in rhe udder clefr of rhe 
front part of the udder has been observed 
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occasionally in dairy cows. It can cause dis
comforr for the animal and possibly increase 
the risk for mastitis. The incidence of and 
important risk facrors for rhis type of derma
tiri s among Swedish dairy cows a re not 
known. 

In a case srudy, three cows with moderate 
ro severe necro tic dermatitis of the udder were 
investigated. The cows were in lactarion num
ber 2-4, lacrarion month 2-8, and milked 25-
35 kg/day. The dermariris had been present for 
at least 3-4 weeks. In all three cases there was 
a marked separation between the fore udder 
quarters creating a pocket between the udder 
and the abdominal wall where the skin was 
damaged . The skin was thickened with proli
ferations, crusting and pus. The hair around 
the skin damage was moist and brown. T he 
a rea was so re and bled eas il y at cleaning. 
Sam ples taken for mycology and presence of 
mange were negative. Aerobic and anaerobic 
cu lture for bacteriology res ulted in growth of 
varying amounts of Co1ynebacterium spp, 
Arcanobacteri111n pyogenes, Fwobacterium 
necrophomm and o:-hemolysing srreprococci 
in all three cases. A biopsy was taken from one 
of the cows revealing intra-ep idermal vesicu
lopustular dermariris. No fungal or parasitic 
srrucrures were observed . Possible risk facrors 

FIGUR 5. Juversår hos ko med 
nekrotisk dermatit. Rekom
mendationen är att tvätta 
rent såret ordentligt och att 
eventuellt skrapa bort död 
vävnad från sårkanterna. 

for necro ric dermatiris, such as sa rcoptic and ► 
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► chorioptic mange, digital derrnaritis , udder 

oedema, and udder conformation were 

discussed . 
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